
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    οικ: 162824 

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών σε τμήμα 
του ρέματος ’’Βοϊδόλακκου’’ (τμηματική οριοθέ-
τηση), στην περιοχή του εργοστασίου εμπλουτι-
σμού χρωμίτη, στη θέση ’’Βεγγίστρες’’», της Τ.Κ. 
Κνίδης, της Δ.Ε. Βεντζίου του Δήμου Γρεβενών, 
της Περιφερειακής Ενότητας Γρεβενών, στην Πε-
ριφέρεια Δυτικής Μακεδονίας, σύμφωνα με την 
περ. Α του άρθρου 3 του ν. 4258/2014.

  O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις ισχύουσες διατάξεις:
1. Toυ ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107) και ειδικότερα το 
τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) περί νέας Αρχιτεκτονικής 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης.

3. Του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδι-
ότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93) (Κεφάλαιο Γ, 
άρθρο 56).

4. Του ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθ-
μίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις Πολε-
οδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94) και 
ειδικά τα άρθρα 2 και 3.

5. Του άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 47).

6. Του π.δ. 141/2010 (Α΄ 234) περί Οργανισμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακε-
δονίας.

7. Της υπ’ αρ. οικ. 140055/13-01-2017 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του 
περιεχομένου του φακέλου οριοθέτησης κατ' εφαρμογή 
της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 “Διευκρινί-
σεις για την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης’’» 
(Β΄ 428).

8. Της υπ΄ αρ. 13912/15-05-2017 απόφασης του 
Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250), περί διορισμού 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας.

9. Της υπ’ αρ. οικ. 72443/29.05.2017 (ΑΔΑ: 6M5MOΡ1Γ-
Λ0Ο) απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας περί ορισμού 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

10. Της υπ’ αρ. οικ. 101308/19.07.2017 απόφασης του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτι-
κής Μακεδονίας «Ορισμός αναπληρωτή Προϊσταμένου 
της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Δυτικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 7Θ4ΔΟΡ1Γ-Κ2Λ).

11. Της υπ΄αρ. οικ. 121885/06-08-2018 (Β΄ 4107) από-
φασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών 
πράξεων και εγγράφων ’’Με εντολή Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας’’ 
στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» παρ. Ε5.

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού και του οικείου ΟΤΑ.

Β. Τα στοιχεία του φακέλου:
1. Το υπ’ αρ. 104863/740/28.09.2017 (υπό στοιχεία 

ΔΙΠΕΧΩΣ ΔΜ/Α.Δ.Η.Δ.Μ. 145279/29.09.2017) έγγραφο 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενό-
τητας Γρεβενών, με το οποίο διαβιβάζεται στην Υπηρεσία 
μας ένα (1) αντίγραφο του φακέλου τμηματικής οριοθέ-
τησης του ρέματος του θέματος σε έντυπη μορφή, όπως 
ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων Π.Ε. Γρεβενών.

2. Η υπό στοιχεία Β 96/05-10-2017 (υπό στοιχεία 
ΔΙΠΕΧΩΣ ΔΜ/Α.Δ.Η.Δ.Μ.149336/5.10.2017) υποβολή 
από το φορέα του έργου (ΜΕΤΑΛΛΕΙΑ ΓΡΕΒΕΝΩΝ - ΚΟ-
ΖΑΝΗΣ Α.Ε.) προς την Υπηρεσία μας δύο (2) επιπλέον 
αντιγράφων σε έντυπη μορφή και τριών (3) σε ηλεκτρο-
νική μορφή του φακέλου τμηματικής οριοθέτησης του 
ρέματος του θέματος, ελεγμένων και θεωρημένων από 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 972

14033

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.01.21 16:49:22
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14034 Τεύχος Δ’ 972/31.12.2021

τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών της Περιφερειακής 
Ενότητας Γρεβενών.

3. Η από 21.06.2018 (υπό στοιχεία Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 97206/
26.06.2018) αποστολή ηλεκτρονικού μηνύματος της 
ΥΕΤΟΣ Α.Ε. (μελετητική εταιρεία που εκπόνησε τη με-
λέτη της τμηματικής οριοθέτησης του ρέματος του Θέ-
ματος), με συνημμένη την υπ’ αρ. 390/2017 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Γρεβενών, (ΑΔΑ: 
ΩΞΑΑΩ9Γ-ΚΗΤ) με κατά πλειοψηφία σύμφωνη γνώμη επί 
του περιεχομένου του φακέλου οριοθέτησης τμήματος 
ρέματος Βοϊδόλακκου, στην περιοχή του εργοστασίου 
εμπλουτισμού χρωμίτη, στη θέση ’’Βεγγίστρες’’, της Δ.Ε. 
Βεντζίου, του Δήμου Γρεβενών.». (παρ. 2.3, του άρθρου 3,
του ν. 4258/2014).

4. Το υπ’ αρ. 104285/6.07.2018 έγγραφο της Υπηρεσίας 
μας προς το φορέα του έργου, σχετικά με διορθώσεις - 
συμπληρώσεις του φακέλου που διαβιβάστηκε με τα 
ανωτέρω (1) και (2) σχετικά.

5. Η από 28.08.2018 σύσκεψη με εκπροσώπους της 
μελετήτριας εταιρείας στην Υπηρεσία.

6. Η υπ’ αρ. 33163/4.09.2018 (υπό στοιχεία ΔΙ.ΠΕ.ΧΩΣ 
140830/7.09.2018) αποστολή των συμπληρωματικών 
στοιχείων σύμφωνα με το (Β.4) σχετ. έγγραφο της Υπηρε-
σίας μας, από τη μελετήτρια εταιρεία (ΥΕΤΟΣ Α.Ε), προς 
την Διεύθυνση Τεχνικών έργων της Περιφερειακής Ενό-
τητας Γρεβενών, με κοινοποίηση στην Υπηρεσία.

7. Τo υπ’ αρ. 160567/25-09-2018 (υπό στοιχεία 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ ΔΜ/ΑΔΗΔΜ 152317/26.09.2018) έγγραφο 
της Διεύθυνσης Τεχνικών έργων της Περιφερειακής Ενό-
τητας Γρεβενών, με το οποίο διαβιβάστηκαν στην Υπηρε-
σία μας τα συμπληρωματικά στοιχεία (Β.6 σχετικό), του 
φακέλου της τμηματικής οριοθέτησης του ρέματος του 
θέματος, σε τρία αντίγραφα ελεγμένα και θεωρημένα 
από τη Διεύθυνση Τεχνικών έργων της Περιφερειακής 
Ενότητας Γρεβενών.

8. Το από 17.10.2017 αποδεικτικό ανάρτησης του Το-
πογραφικού διαγράμματος που αφορά στην τμηματική 
οριοθέτηση του ρέματος του θέματος, στο Δήμο Γρεβε-
νών, το οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία με το (Β.7) 
σχετικό.

9. Ο υποβαλλόμενος συμπληρωμένος φάκελος της 
μελέτης για την τμηματική οριοθέτηση του ρέματος του 
θέματος, όπως συμπληρώθηκε σύμφωνα με το ανωτέρω 
(Β.4) σχετικό έγγραφο της Υπηρεσίας μας και ελέγχθηκε 
και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της 
Περιφερειακής Ενότητας Γρεβενών, περιέχει:

- Τοπογραφική αποτύπωση: Tεύχος Τοπογραφίας, Δι-
ατομές Τοπογραφικής Αποτύπωσης υπ’ αρ. Σχεδίων Τ1, 
Τ2.1, Τ2.2, Τ2.3.

- Υδρολογική και Υδραυλική μελέτη: Τεύχος Τεχνικής 
Έκθεσης, Τεύχος Υδρολογικής Μελέτης, Τεύχος Υδραυ-
λικής Μελέτης, Συμπληρωματικό Τεύχος Υδρολογικής 
Μελέτης, Υδρολογική λεκάνη ρέματος Βοϊδόλακκου υπ’ 
αρ. ΣχεδίουΥ-1, Χρήσεις γης και Φυτοκάλυψη Υδρολογι-
κής λεκάνης ρέματος Βοϊδόλακκου υπ’ αρ. Σχεδίου Υ-2, 
Οριζοντιογραφία ρέματος Βοϊδόλακκου υπ’ αρ. Σχεδίου 
Υ-3, Μηκοτομές ρέματος Βοϊδόλακκου υπ’ αρ. Σχεδίων 
Υ-4.1, Υ-4.2, Διατομές ρέματος Βοϊδόλακκου υπ’αρ. Σχε-
δίων Υ-5.1, Υ-5.2, Υ- 5.3.

- Συνοπτική Τεχνική Έκθεση: Τεύχος Συνοπτικής Τεχνι-
κής Έκθεσης, Χάρτης Ευρύτερης Περιοχής υπ’ αρ. Σχε-

δίου Υ-1, Χάρτης Περιοχής Μελέτης υπ’ αρ. Σχεδίου Υ-2, 
Γεωλογικός Χάρτης υπ’ αρ. Σχεδίου Υ-3, Χάρτης λήψης 
φωτογραφιών υπ’ αρ. Σχεδίου Υ-4.

- Πρόταση Οριοθέτησης: Τεύχος Πρότασης Οριοθέ-
τησης, Πρόταση Οριοθέτησης ρέματος Βοιδόλακκου 
υπ’ αρ. Σχεδίου Υ-1.

10. Το υπ’ αρ. οικ. 158933/4.10.2018 έγγραφο της Υπη-
ρεσίας μας διαβίβασης του υποβαλλόμενου φακέλου της 
μελέτης οριοθέτησης του θέματος, όπως συμπληρώθηκε 
και περιγράφεται στο (Β.9) σχετικό, στους παρακάτω φο-
ρείς: Διεύθυνση Υδάτων Δυτικής Μακεδονίας, Διεύθυν-
ση Δασών Γρεβενών, Εφορεία Αρχαιοτήτων Γρεβενών, 
Εφορεία Παλαιοανθρωπολογίας Σπηλαιολογίας Βόρειας 
Ελλάδας, Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών 
Έργων Η.Β.Ι.Δ.Μ, Διεύθυνση Υπηρεσίας Δόμησης του 
Δήμου Γρεβενών, για διατύπωση απόψεων.

11. Το υπ’ αρ. 2415/16.10.2018 (υπό στοιχεία ΔΙ.ΠΕ.ΧΩΣ 
ΔΜ/ΑΔΗΔΜ 169467/19.10.2018) έγγραφο του Τμήματος 
Πολεοδομικών Εφαρμογών της Διεύθυνσης Υπηρεσίας 
Δόμησης του Δήμου Γρεβενών, στο οποίο αναφέρεται 
ότι ο οικισμός Κνίδη (όπου σύμφωνα με την υποβαλ-
λόμενη μελέτη οριοθέτησης χωροθετείται το εν θέματι 
τμήμα του ρέματος), δεν χαρακτηρίζεται ως Παραδοσι-
ακός Οικισμός.

12. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΗΒΙΔΜ/
506634/52208/3574/22.10.20 18 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕ-
ΧΩΣ ΔΜ/ΑΔΗΔΜ 172612/24.10.2018) έγγραφο της 
Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
Ηπείρου, Βορείου Ιονίου και Δυτικής Μακεδονίας όπου 
αναφέρεται ότι στην περιοχή του έργου του θέματος 
δεν έχουν καταγραφεί έως σήμερα χαρακτηρισμένα 
μνημεία αρμοδιότητας της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνη-
μείων και επομένως δεν διατυπώνονται αντιρρήσεις για 
την τμηματική οριοθέτηση του θέματος, υπό όρους του 
ν. 3028/2002, όπως ισχύει.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΠΣ/ΓΒΕ/509528/3
63444/6103/1749/8.11.2 018 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣΔΜ/
ΑΔΗΔΜ 188398/16.11.2018) έγγραφο της Εφορείας Πα-
λαιοανθρωπολογίας Σπηλαιολογίας - Γραφείο Βορείου 
Ελλάδος προς την Υπηρεσία μας, όπου αναφέρεται ότι 
η συγκεκριμένη περιοχή δε βρίσκεται εντός των ορίων 
αρχαιολογικού χώρου της εν λόγω Εφορείας, δεν υπάρ-
χουν εντοπισμένα μνημεία αρμοδιότητάς της, και επομέ-
νως δεν διατυπώνονται αντιρρήσεις για την τμηματική 
οριοθέτηση του θέματος, υπό όρους του ν. 3028/2002, 
όπως ισχύει.

14. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΓΡΕ/505340/
360473/1764/6.11.2018 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ ΔΜ/
ΑΔΗΔΜ 192386/22.11.2018) έγγραφο της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Γρεβενών προς την Υπηρεσία μας για διε-
νέργεια από κοινού αυτοψίας στην περιοχή του θέματος, 
και το υπ’ αρ. 195162/27.11.2018 έγγραφο της Υπηρεσίας 
μας, σε απάντηση του πρώτου.

15. To υπ’ αρ. 194920/27-11-2018 (υπό στοιχεία 
ΔΙΠΕΧΩΣ ΔΜ/ΑΔΗΔΜ 197848/30.11.2018) έγγραφο της 
Διεύθυνσης Δασών Γρεβενών, όπου αναγράφεται ότι δε 
φέρει αντίρρηση ως προς την τμηματική οριοθέτηση του 
ρέματος του θέματος.

16. Το υπ’ αρ. 200574/5-12-2018 (υπό στοιχεία 
ΔΙΠΕΧΩΣ ΔΜ/ΑΔΗΔΜ 202372/10.12.2018) έγγραφο 
της Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14035Τεύχος Δ’ 972/31.12.2021

ΑΔΗΔΜ στο οποίο αναφέρει ότι παρέλκει η παραπέρα 
γνωμοδότησή της για την τμηματική οριοθέτηση του θέ-
ματος, καθώς σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 4258/2014 
για την οριοθέτηση υδατορεμάτων προβλέπεται κατά 
περίπτωση η γνωμοδότηση Δασικής Υπηρεσίας (Β.15) 
και η διαδικασία δεν ορίζεται να γίνει ιεραρχικά.

17. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΓΡΕ/618219/
443948/2066/17.12.2018 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ ΔΜ/
ΑΔΗΔΜ 13/2.01.2019) έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτή-
των Γρεβενών όπου αναφέρεται ότι η εν θέματι περιοχή 
δεν εμπίπτει ούτε γειτνιάζει με γνωστό αρχαιολογικό 
χώρο ή μνημείο αρμοδιότητάς της και κατά συνέπεια 
δεν υπάρχει αντίρρηση για την τμηματική οριοθέτηση 
του θέματος, υπό όρους του ν. 3028/2002.

18. Το υπ’ αρ. 165434/22.12.2020 (υπό στοιχεία 
ΔΙΠΕΧΩΣ ΔΜ/ΑΔΗΔΜ 165617/22.12.2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Υδάτων Δυτικής Μακεδονίας με το οποίο 
γνωμοδοτεί θετικά για την τμηματική οριοθέτηση του 
ρέματος του θέματος.

19. Την υπ’ αρ. 157387/1.12.2021 θετική εισήγηση της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δυ-
τικής Μακεδονίας στο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, για την επικύ-
ρωση καθορισμού οριογραμμών σε τμήμα του ρέματος 
’’Βοϊδόλακκου’’ (τμηματική οριοθέτηση), στην περιοχή 
του εργοστασίου εμπλουτισμού χρωμίτη, στη θέση 
’’Βεγγίστρες’’», της Τ.Κ. Κνίδης, της Δ.Ε. Βεντζίου του Δή-
μου Γρεβενών, της Περιφερειακής Ενότητας Γρεβενών, 
στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας, σύμφωνα με την 
περ. Α του άρθρου 3 του ν. 4258/2014.

και επειδή:
1. Η προτεινόμενη οριοθέτηση που αφορά σε τμήμα 

μήκους 1191μ. του ρέματος Bοϊδόλακκου στην περιοχή 
του εργοστασίου εμπλουτισμού χρωμίτη, στη θέση ’’Βεγ-
γίστρες’’», της Τ.Κ. Κνίδης, του Δήμου Γρεβενών, υπάγεται 
στην παρ. Α «Διαδικασία Οριοθέτησης υδατορεμάτων 
χωρίς κατασκευή έργων διευθέτησης επ΄ αυτών», του 
άρθρου 3 του ν. 4258/2014.

2. Από την υποβληθείσα μελέτη προκύπτει ότι οι προ-
τεινόμενες οριογραμμές ανταποκρίνονται σε πλημμυρι-
κή παροχή με περίοδο επαναφοράς Τ=50 έτη.

3. Σύμφωνα με την υποβληθείσα μελέτη της τμηματι-
κής οριοθέτησης:

- οι γραμμές πλημμύρας του ρέματος δεν υπερβαίνουν 
το φυσικό πρανές αυτού, με αποτέλεσμα κατά μήκος του 
ρέματος να μην παρατηρούνται φαινόμενα ανεπάρκειας 
διόδευσης της πλημμυρικής παροχής,

- στην περιοχή εκατέρωθεν της κοίτης του προς οριο-
θέτηση τμήματος του ρέματος δεν υφίστανται προστα-
τευόμενα χλωριδικά είδη,

- η περιοχή μελέτης στην υφιστάμενη κατάσταση δε 
δέχεται σημαντικές πιέσεις από ανθρωπογενείς παρεμ-
βάσεις και έργα.

4. Σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΕΓΥ/41387/
331 (Β΄ 2689/2018) έγκριση του Σχεδίου Διαχείρισης 
Κινδύνων Πλημμύρας ΛΑΠ EL09 και της αντίστοιχης 
Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, η 
περιοχή οριοθέτησης χωροθετείται εκτός Ζώνης Δυνη-
τικά Υψηλού Κινδύνου Πλημμύρας και το έργο θα συμ-
βάλει στη μείωση πιθανότητας πλημμύρας σύμφωνα με 
το μέτρο EL09-33-12.

5. Από τις σχετικές γνωμοδοτήσεις των Υπηρεσιών του 
ΥΠΠΟΑ (Β.12), (Β.13), (Β.17) και το (Β.11) σχετικό έγγρα-
φο, προκύπτει ότι το προς οριοθέτηση τμήμα του ρέμα-
τος δεν ευρίσκεται σε κηρυγμένο αρχαιολογικό χώρο ή 
παραδοσιακό οικισμό.

6. Επιπλέον σύμφωνα με την υποβληθείσα μελέτη 
τμηματικής οριοθέτησης το προς οριοθέτηση τμήμα 
του ρέματος δεν εμπίπτει σε κάποια προστατευόμενη 
περιοχή του Ευρωπαϊκού Οικολογικού δικτύου Νatura 
2000, ενώ εμπίπτει εντός του Καταφυγίου Άγριας Ζωής 
«Κίσσαβος (Εξάρχου - Κνίδης - Ποντινής - Πυλωρών)».

7. Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι τηρήθηκε και ολο-
κληρώθηκε η διαδικασία της περ. Α, του άρθρου 3 του 
ν. 4258/2014 και ειδικότερα της παρ. 1, της παρ. 2 περί-
πτωση 2.1α, 2.2, 2.3 και της παρ. 3 περ. 3.1, για τον καθο-
ρισμό των οριογραμμών τμήματος του ρέματος ’’Βοϊδό-
λακκου’’, στην περιοχή του εργοστασίου εμπλουτισμού 
χρωμίτη, στη θέση ’’Βεγγίστρες’’», της Τ.Κ. Κνίδης, της 
Δ.Ε. Βεντζίου του Δήμου Γρεβενών, της Περιφερειακής 
Ενότητας Γρεβενών, στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδο-
νίας, όπως αυτές αποτυπώνονται επί του θεωρημένου 
σχεδίου με αριθμό Υ-1 με θέμα ’’Πρόταση Οριοθέτησης 
Ρέματος Βοϊδόλακκου’’ με κλίμακα 1:1000, το οποίο συ-
νοδεύει την θεωρημένη, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρο. 3 του ν. 4258/2014 από τη Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Γρεβενών της Πε-
ριφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, μελέτη, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών σε τμή-
μα μήκους 1191μ. του ρέματος ’’Βοϊδόλακκου’’ χωρίς την 
κατασκευή έργων διευθέτησης επ’αυτού, στην περιοχή 
του εργοστασίου εμπλουτισμού χρωμίτη, στη θέση ’’Βεγ-
γίστρες’’», της Τ.Κ. Κνίδης, της Δ.Ε. Βεντζίου του Δήμου 
Γρεβενών, της Περιφερειακής Ενότητας Γρεβενών, στην 
Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας όπως αυτές αποτυπώ-
νονται με μπλε χρώμα στο σχέδιο με θέμα ’’Πρόταση 
Οριοθέτησης Ρέματος Βοϊδόλακκου’’ με αριθμό Υ-1, σε 
κλίμακα 1:1000, που συντάχτηκε από τη μελετητική εται-
ρεία ΥΕΤΟΣ ΑΕ και υπογράφτηκε από τον εκπρόσωπο 
Δρ. Σπυρίδη Άνθιμο Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, 
ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν μαζί με την σχετική μελέτη 
στις 20.09.2018 από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της 
Περιφερειακής Ενότητας Γρεβενών της Περιφέρειας Δυ-
τικής Μακεδονίας και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας. 

Ειδικότερα οι οριογραμμές καθορίζονται από τις συ-
ντεταγμένες των κορυφών των πολυγωνικών γραμμών 
που ορίζονται από τα σημεία:

Αριστερή οριογραμμή ρέματος Βοϊδόλακκου
ΑΟ115 (Χ 298474.82, Υ 4445010.26) έως ΑΟ1
(Χ 297432.62 Υ 4444758.34)
Δεξιά οριογραμμή ρέματος Βοϊδόλακκου
ΔΟ77 (Χ 298471.32, Υ 4445012.91) έως ΔΟ1
(Χ 297423.22, Υ 4444937.49)
Οι συντεταγμένες είναι εξαρτημένες από το γεωδαιτικό 

σύστημα ΕΓΣΑ 87 και αναγράφονται στο υπόμνημα του 
σχεδίου με αριθμό Υ-1 και θέμα ’’Πρόταση Οριοθέτησης 
Ρέματος Βοϊδόλακκου’’ και στο Τεύχος πρότασης οριο-
θέτησης της υποβληθείσας μελέτης.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14036 Τεύχος Δ’ 972/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14037Τεύχος Δ’ 972/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14038 Τεύχος Δ’ 972/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14039Τεύχος Δ’ 972/31.12.2021

  Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο σχέδιο Πρότασης οριοθέτησης ρέματος Βοϊδόλακκου, να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 10 Δεκεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14040 Τεύχος Δ’ 972/31.12.2021

*04009723112210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


